

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2019)B	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA(A)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018													
													RECURSOS PROPOS APROXIMACION DEFINITIVA (\$)	RECURSOS DE LA NACION APROXIMACION DEFINITIVA (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)					AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)											
I. PLANIFICACION AMBIENTAL INTEGRAL	1.1 Ordenación de cuencas hidrográficas prioritarias	2016: Juanambí, Quabura, Mira y Mayo 2017: Juanambí, Quabura, Mira, Mayo y Oñala 2018: Mira, Oñala y Pata Alto 2019: Pata Alto	Formulación de la Ordenación Manajo de Cuencas Hidrográficas prioritarias	Porcentaje de avance en la formación y/o actualización del Manajo de Cuencas Hidrográficas prioritarias (POMCAH) (MDS-663716)	Porcentaje	25	6,18	24,64	Continúa la actualización de los planes de ordenamiento y manejo para las cuencas Juanambí y Quabura con revisión justificativa y fase prospectiva.	24,64	100			\$ 1.472.096.751	\$ -	\$ -	\$ 1.472.096.751	\$ 826.462.692	56,14	\$ 9.091.204.826	\$ 4.148.983.001	45,55											
									\$ 225.000.000														\$ -	\$ -	\$ 225.000.000	\$ 101.517.164	45,12	\$ 1.155.285.598	\$ 1.732.971.441	55,56			
									\$ 225.000.000														\$ -	\$ -	\$ 225.000.000	\$ 101.517.164	45,12	\$ 1.155.285.598	\$ 1.732.971.441	55,56			
									\$ 225.000.000														\$ -	\$ -	\$ 225.000.000	\$ 101.517.164	45,12	\$ 1.155.285.598	\$ 1.732.971.441	55,56			
									\$ 225.000.000														\$ -	\$ -	\$ 225.000.000	\$ 101.517.164	45,12	\$ 1.155.285.598	\$ 1.732.971.441	55,56			
1.2 Ordenamiento del recurso hídrico de las cuencas prioritarias	2017: Río Si Enaño y las quebradas Quilmespico, Mopayari, Mollón, Rumburto, Santa Teresita, San Isidro, Ramas Afiliadas, Santa Lucía y El Cururo 2019: Lago Quamalis	Formulación de la Ordenación Manajo de Cuencas Hidrográficas prioritarias	Porcentaje de avance en el proceso de formulación de las cuencas prioritarias	Porcentaje	1	-	-	Definición tendencial al ordenamiento, realizando avance en el diagnóstico del estado de agua del Lago Quamalis, en el marco del Acuerdo 019 del 28 de Octubre de 2016 del Consejo Directivo de CORPOVENANGO (CDC).	30,00	-	-	-	-	\$ 1.067.096.751	\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10											
								\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10			
								\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10			
								\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10			
								\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10			
2016: Río Pata, Rumburto y Sagli y Bermúdez 2017: Río Chiquil, Rumburto y Quabura y San Juan y Quabura 2018: Quabura, San Juan y Quabura 2019: Río Quabura, Río Sapayá, Río Mollón, Río Tello, Río Blanco, Río Tello, C. Picoapico	Formulación de la Ordenación Manajo de Cuencas Hidrográficas prioritarias	Porcentaje de avance en el proceso de formulación de las cuencas prioritarias	Porcentaje	7	-	-	Ajustamiento en las reconocimientos: Quabura, Mollón, Los Andes, Quabura, Mollón, (El Tello, El Pata), Río Tausari (Pata, Catabal, Río Tello (Pata), Quabura, Bata, y Magallana (Sandona).	50,00	100	-	-	-	\$ 1.067.096.751	\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10												
							\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10				
							\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10				
							\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10				
							\$ 1.067.096.751															\$ -	\$ -	\$ 1.067.096.751	\$ 625.355.074	58,80	\$ 3.553.624.409	\$ 2.064.502.425	58,10				
2019: Río Bermúdez y Río Chiquil	Formulación de la Ordenación Manajo de Cuencas Hidrográficas prioritarias	Porcentaje de avance en el proceso de formulación de las cuencas prioritarias	Porcentaje	20	10,00	50,00	Río Sapayá y Río Blanco (requieren conclusiones favorables para el desarrollo de las actividades)	50,00	-	-	-	-	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-												
							\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-	
							\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-	
							\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-	
							\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-	
1.3 Formulación del Plan General de Ordenación Forestal	Departamento	Ordenación forestal de la zona	Avance en la formulación del Plan de Ordenación Forestal (MDS-663716)	Porcentaje	100	-	-	Se continúa ejecutando la Reglamentación de Recursos Hídricos de las cuencas prioritarias: Quabura, Mollón, Río Bermúdez, Quabura, La Llave, Río Pata, Río Chiquil, Quabura, Mollón.	17,00	15,00	-	-	-	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-											
								\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-
								\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-
								\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-
								\$ 80.000.000															\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 1.980.000.000	\$ -	-
1.4 Planificación ambiental e implementación de acciones prioritarias en la Unidad Ambiental Costera Litorea Anual del Sur	Unidad Ambiental Costera	Implementación de acciones prioritarias en el manejo integrado de áreas costeras (MDS-663716)	Porcentaje de avance en el proceso de implementación de acciones prioritarias en el manejo integrado de áreas costeras	Porcentaje	100	52,52	52,52	Se ha avanzado en el diseño de las propuestas técnicas y al obtener mediante un convenio de cooperación científica y tecnológica y en la coordinación de la primera misa técnica para la ordenación forestal, entre el MADS y CORPOVENANGO.	65,00	15,00	-	-	-	\$ 100.000.000	\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.590.454	99,59	\$ 402.294.819	\$ 323.369.135	80,39											
								\$ 100.000.000															\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.590.454	99,59	\$ 402.294.819	\$ 323.369.135	80,39			
								\$ 100.000.000															\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.590.454	99,59	\$ 402.294.819	\$ 323.369.135	80,39			
								\$ 100.000.000															\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.590.454	99,59	\$ 402.294.819	\$ 323.369.135	80,39			
								\$ 100.000.000															\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.590.454	99,59	\$ 402.294.819	\$ 323.369.135	80,39			
II. CAMBIO CLIMATICO Y GESTION DEL RIESGO	2.1 Gestión ambiental del riesgo	Porcentaje de avance en la caracterización y evaluación de amenazas naturales por el Comité Departamental de Gestión del Riesgo de Desastres (CGRD) y municipios atendidos	Porcentaje	100	50,00	25,00	Se realizó control y monitoreo a los factores naturales amenazantes atendiendo a 11 municipios (Elías, Aroaza, Bata, Chagüel, Fúñez, Mollón, Pata, Picoapico, Rumburto, San Bernardo, Tausari), con respecto al movimiento en masa, incendios forestales y amenazas torrenciales.	50,00	-	-	-	-	\$ 119.400.000	\$ -	\$ -	\$ 119.400.000	\$ 44.787.315	37,51	\$ 608.427.427	\$ 364.897.967	59,97												
							\$ 119.400.000															\$ -	\$ -	\$ 119.400.000	\$ 44.787.315	37,51	\$ 608.427.427	\$ 364.897.967	59,97				
							\$ 119.400.000															\$ -	\$ -	\$ 119.400.000	\$ 44.787.315	37,51	\$ 608.427.427	\$ 364.897.967	59,97				
							\$ 119.400.000															\$ -	\$ -	\$ 119.400.000	\$ 44.787.315	37,51	\$ 608.427.427	\$ 364.897.967	59,97				
							\$ 119.400.000															\$ -	\$ -	\$ 119.400.000	\$ 44.787.315	37,51	\$ 608.427.427	\$ 364.897.967	59,97				

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018					META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018B)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA(E)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018	
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)	AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)					% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)
		Departamento	Generación de conciencia por la reducción del riesgo	Documento de caracterización y justificación de áreas susceptibles a emergencias naturales o antrópicos	Número	1	0,0	40,0	Avance en el estudio de justificación de susceptibles por movimientos en masa en el municipio de Saraguro.	50,00	50		\$ 51.979.804	\$ -	\$ -	\$ 51.979.804	\$ 24.367.440	46,86	\$ 327.874.367			
			Estos territorios priorizados seleccionados gestión del riesgo	En las territorialidades	Número	6	3,00	25,00	Se capacitará a los municipios de Riobamba, Tulcan, Chacabuz en Gestión del Riesgo enfocada a fortalecimiento de carácter natural.	75,00									\$ 364.807.967	59,97		
			Sistema de información de Movimiento en Masas (SIMMA) actualizado	Sistema de información de Movimiento en Masas (SIMMA) actualizado	Número	1	0,15	25,00	2 informes al SIMMA generados a través de visitas técnicas realizadas. Los reportes no generaron por eventos que se presentaron en los municipios de San Borja y Malluma.	50,00												
			Estrategia de Responsabilidad Social en la lucha contra incendios forestales	Porcentaje de ejecución de acciones priorizadas en cada vigencia	Porcentaje	100	50,00	15,00	Se ha atendido un incendio de cobertura vegetal en las regiones de Casapuma y Santa Isabel del corregimiento El Socoro, perteneciente al municipio de Páto.	50,00	30		\$ 43.725.796	\$ -	\$ -	\$ 43.725.796	\$ 20.459.075	46,72	\$ 196.918.860			

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromiso)	META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2019)(\$)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA(\$)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018	
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)							
				Reporte de contaminantes críticos (CO ₂ , CO, HCl) emitidos por fuentes móviles, debidamente certificados por los CDA.	Número	3	1,50	25,00	Se emitió la información mensual emitida por los Centros Departamentales Ambientales (CDA) en los municipios de Pasto, Tulameán e Ilesles. El mes de Junio se encuentra en evaluación.	50,00													
		Pasto, Ilesles y Tulameán		Administraciones municipales con cumplimiento de los planes de descontaminación por nido.	Número	1	-	-	Se realizó una mesa regional de Pasto e Ilesles relacionada con los mapas de nidos abandonados y la entrega del plan de descontaminación establecido.	50,00	25	2018: Pasto 2017: Pasto 2018: Ilesles 2017: Tulameán Total: 3	\$ 36.463.279	\$ -	\$ -	\$ 36.463.279	\$ 12.559.305	34,44					
3. GESTION DEL RECURSO HERICO								7,95		57,28	15,00		\$ 5.949.691.468	\$ 533.889.917	\$ -	\$ 6.483.581.385	\$ 1.132.846.632	17,47	\$ 34.486.951.346	\$ 21.702.364.796	62,94		
	3.1 Implementación de acciones de conservación y restauración en el marco de la ordenación de las cuencas prioritarias.							6,74		40,88	30,00		\$ 870.556.014	\$ 533.889.917	\$ -	\$ 1.404.445.931	\$ 268.949.523	19,15	\$ 16.122.097.434	\$ 11.338.714.757	74,05		
			Implementación de estrategias restauración ecológica en áreas de riesgo ambiental.	Porcentaje de POMCAS formalizados (Decreto 1729) en relación	Porcentaje	100	83,33	25,00	Se realizaron acciones en las cuencas de los ríos Guaitará, Juamambú, Guila, Mayo y Pata en el marco de la creación de los POMCAS, ejecutando actividades de establecimiento, asentamiento y mantenimiento de coberturas vegetales.	83,33		Guaitará, Juamambú, Mayo y Guila 2018: 4 2017: 4 2018: 4 2018: 4 Total: 4	\$ 325.216.853	\$ 533.889.917	\$ -	\$ 859.106.770	\$ 141.220.000	16,44	\$ 13.255.998.691	\$ 10.399.754.188	78,46	Adición de recursos por valor de \$62.718.652,21 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, rehabilitación y recuperación (MIO) (Res.663716)	Porcentaje	100	22,95	4,88	30,00	Se realizó la restauración ecológica de 461,7 hectáreas, en los municipios de Alobra, Curubabá, Guaitará, Pasto, Páez, Cumbal, Píshula, Píshulo, Anicoy.			2018: 650 2017: 600 2018: 650 2018: 700 Total: 2.600											
		Cuencas Juamambú, Guaitará, Guila- Ato Mira, Mayo	Mantenimiento de áreas restauradas en zonas de riesgo ambiental.	Áreas de ecosistemas restauradas, rehabilitadas y recuperadas mantenimiento	Hectáreas	400	379,37	4,73	Se realizó un censo de especies hasta de 376,37 hectáreas en mantenimiento a las coberturas vegetales establecidas. Restauración ecológica de ecosistemas estratégicos para la conservación del recurso hídrico en el territorio Guaitará, Departamento de Nariño(185,07 Ha)	94,75	5	Implementación de acciones de conservación y restauración en el marco de ordenación de las cuencas prioritarias (SIS HA) Implementación de acciones de protección y recuperación al ríofrontero del recurso hídrico en cuencas a partir de los POMCAS o de los instrumentos de planificación de la Corporación (133,8 Ha)	\$ 100.000.000	\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ 99.213.441	99,21	\$ 400.000.000	\$ 299.213.441	74,80		
			Implementación de acciones de conservación con estrategia para la reducción de la deforestación	Áreas de deforestación evitadas	Hectáreas	3000	214,63	1,79	Se reporta un avance en la meta de 214,63 Ha, las cuales se encuentran representadas en 105,40 Ha que corresponden a la ejecución de impacto social y 109,23 Ha que se generan en el proyecto "Conservación de la Biodiversidad y sus Servicios Ecosistémicos" - BIODCO	7,20	25	Acuerdo 019 de octubre 28 de 2018, modifica la meta para todo el periodo del PAI.	\$ 150.000.000	\$ -	\$ -	\$ 150.000.000	\$ -	\$ 1.399.963.067	\$ 649.303.388	46,38			
		Cuenca río Mayo	Implementación de estrategias restauración de áreas de restauración (Transferencias de Sector Eléctrico)	Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, rehabilitación y recuperación (MIO) (Res.663716)	Porcentaje	100	-	-	Para el primer semestre de la vigencia 2018, no se cuenta con avance físico en la meta. Se tiene prevista como meta. Se ha proyectado la implementación de 65 Ha en los municipios de San Pablo, Guila, La Cruz y Bafel.		20	2018: 40 2017: 40 2018: 55 2018: 60 Total: 200	\$ 168.810.761	\$ -	\$ -	\$ 168.810.761	\$ 19.252.050	11,54	\$ 516.777.373	\$ 267.887.698	51,84	Adición de recursos por valor de \$38.262.361 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
		Cuenca río Mayo	Implementación de acciones de conservación con estrategia para la reducción de la deforestación (Transferencias de Sector Eléctrico)	Áreas de deforestación evitadas	Hectáreas	40	-	-	Para la implementación de acciones a la conservación como estrategia para la reducción de la deforestación en los municipios del área de influencia de la cuenca del río Mayo, se dispone de recursos de los municipios del sector eléctrico. En el primer semestre se realizaron las gestiones administrativas y jurídicas necesarias para el desarrollo de las actividades en el segundo semestre.		20		\$ 128.528.400	\$ -	\$ -	\$ 128.528.400	\$ 9.264.632	7,21	\$ 549.358.304	\$ 322.558.042	58,72		
	3.2 Implementación de acciones de descontaminación en cuencas hídricas superficiales prioritarias							-		8,33	10,00		\$ 3.613.837.235	\$ -	\$ -	\$ 3.613.837.235	\$ -	\$ 13.499.827.684	\$ 6.768.704.417	50,14			
		Departamento	Ejecución de acciones en el marco de los POH estatales. Sono proyectos prioritarios por la Corporación	Porcentaje de cofinanciación y seguimiento a la ejecución de proyectos de descontaminación en el marco de los POH estatales. Sono proyectos prioritarios por la Corporación	Porcentaje	100	-	-	La REBICA opera la supervisión sobre los comités locales en el 2017 con las administraciones municipales sobre los proyectos de descontaminación hídrica de acuerdo a los compromisos aprobados. Además, se ha realizado jornadas de concientización, talleres comunitarios, acciones preventivas, sociales y técnicas que contribuyen a la construcción de una planeación de aguas residuales domésticas		75		\$ 3.148.977.235	\$ -	\$ -	\$ 3.148.977.235	\$ -	0,00	\$ 12.695.337.252	\$ 6.483.424.962	50,91		

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018(B))	AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromiso)	META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018(B))	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA (\$)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018
													RECURSOS PROPOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)							
	3.3 Administración y Seguimiento del Programa de Tasa Recaudativa por Vertimientos Puntuales							14,52		89,18	20,09		\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15		
		Departamento	Porcentaje de Planes de Manejo y Vertimientos PSM con seguimiento (MG Res.662716)	Porcentaje		100	80,65	80,65	Seguimiento en las actividades presentadas en plan de acción de PSMV de cada Municipio, con 92 planes. Matamá, Curacao, Guaymas, El Tuito, Guaymas, Pital y Pumas y se ejecutaron 11 procesos sancionatorios.	80,65		Así de meta, según Acuerdo 001 de 2017. Por el cual se asigna a las autoridades el Plan de Acción Institucional - PAI 2016-2017 - 2018-62 PSMV - 2018-62 PSMV - 2018-62 PSMV - 2018-62 PSMV - Total: 62 PSMV	\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15		
			Porcentaje de asociaciones ambientales con seguimiento (Puntos de Vertimiento) (MG Res.662716)	Porcentaje		100	65,25	65,25	Seguimiento a 261 permisos de vertimiento relacionados con aguas residuales de tipo doméstico y no doméstico en todo el Departamento.	65,25		Así de meta, según Acuerdo 001 de 2017. Por el cual se asigna a las autoridades el Plan de Acción Institucional - PAI 2016-2017 - 2018-275 PV - 2018-400 PV - 2018-400 PV - 2018-400PV	\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15	Adición de recursos por valor de \$163.603.524,3 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Tiempo promedio de trámite para la notificación de autorizaciones ambientales otorgadas por la corporación (Puntos de Vertimiento) (MG Res.662716)	Días		71	71,78	17,00	Se han tramitado un total de 126 solicitudes de permisos de vertimiento en todo el departamento con un tiempo promedio de resolución de trámite de 72 días.	100,00	100		\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15	Adición de recursos por valor de \$163.603.524,3 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Número de fabricas textiles o talleres de las mismas que no han vertimientos clasificados para el cobro de tasa retributiva	Numero		96	96,00	100,00	Seguimiento a la totalidad de las fuentes identificadas para el cobro de tasa retributiva incluídas dentro de los Acuerdos 0111515 y 01417, así como a los usuarios legales y los usuarios que se identificaron, con la expedición de un total de 542 facturas de venta por concepto de Tasa Retributiva.	100,00			\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15	Adición de recursos por valor de \$163.603.524,3 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Licencias generadoras de vertimientos incluídas en el Acuerdo de metas de carga contaminante con seguimiento	Porcentaje		100	100,00	100,00	Seguimiento se efectuó frente a la totalidad de tramos ejecutados en los Acuerdos 071 de 2015 y 014 de 2017, así como los usuarios que hacen parte del mismo.	100,00			\$ 581.234.461	\$ -	\$ -	\$ 581.234.461	\$ 316.862.078	54,52	\$ 2.096.238.915	\$ 1.163.762.080	57,15	Adición de recursos por valor de \$163.603.524,3 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
	3.4 Administración, monitoreo y seguimiento al uso y aprovechamiento del recurso hídrico							11,75		77,90	20,00		\$ 328.187.929	\$ -	\$ -	\$ 328.187.929	\$ 164.727.379	50,19	\$ 1.258.958.439	\$ 712.011.199	56,56		
		Departamento	Porcentaje de Programas de las Etapas y Areas de Agua (PLEAA) con seguimiento (MG Res.662716)	Porcentaje		100	52,38	52,38	Se realizaron 22 seguimientos y visitas de control y monitoreo a los PLEAA de los municipios. Teniendo en cuenta el marco normativo de la ley 1333 de 2009, en las solicitudes de procesos sancionatorios a usuarios con cuantías menores a 2 lps por la no presentación del PLEAA.	52,38		Seguimiento en el desarrollo de 83 PLEAA prioritarios: 2018-42; 2017-42; 2018-42; 2018-42; 2018-42; Total: 168	\$ 328.187.929	\$ -	\$ -	\$ 328.187.929	\$ 164.727.379	50,19	\$ 1.258.958.439	\$ 712.011.199	56,56	Adición de recursos por valor de \$110.187.929 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Porcentaje de asociaciones ambientales con seguimiento (Concesiones aguas) (MG Res.662716)	Porcentaje		100	82,59	82,59	827 controles y monitoreos en diferentes sectores productivos: 3 en el Centro Industrial Minero (Solomayor, 22) en el Centro Industrial Sur (Dijana), 4 en la Costa Pacífica (Turkey), 38 en el Norte (La Sabana, 356 en la sede central Pital y 197 en el departamento (Topamayo).	82,59	100	Con la meta establecida se garantiza el seguimiento a las 3762 concesiones vigentes de acuerdo con prioridades anual establecidas.	\$ 328.187.929	\$ -	\$ -	\$ 328.187.929	\$ 164.727.379	50,19	\$ 1.258.958.439	\$ 712.011.199	56,56	Adición de recursos por valor de \$110.187.929 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Tiempo promedio de trámite para la notificación de autorizaciones ambientales (concesiones) otorgadas por la corporación (MG Res.662716)	Días		41	31,42	50,00	Según el trámite de concesión de aguas, el tiempo promedio para otorgar el permiso es de 41 días hábiles. Para el primer semestre de la vigencia, se ha realizado el trámite de 223 expedientes con resolución, con un tiempo promedio de 21 días.	75,83			\$ 328.187.929	\$ -	\$ -	\$ 328.187.929	\$ 164.727.379	50,19	\$ 1.258.958.439	\$ 712.011.199	56,56	Adición de recursos por valor de \$110.187.929 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Porcentaje de concesiones otorgadas	Porcentaje		100	50,00	50,00	Durante el primer semestre de la vigencia se han otorgado 354 concesiones. Además se han realizado 185 actos administrativos de archivo por renovación y por no uso de la concesión de aguas.	100,00		Acuerdo 019 de octubre 28 de 2016, el proyecto 34 modifica el indicador a porcentajes de concesiones otorgadas y las metas pasó a 100% en sede alto PAI.	\$ 328.187.929	\$ -	\$ -	\$ 328.187.929	\$ 164.727.379	50,19	\$ 1.258.958.439	\$ 712.011.199	56,56	Adición de recursos por valor de \$110.187.929 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
	3.5 Implementación de acciones de protección, recuperación o monitoreo del recurso hídrico en cuencas a partir de los POMICAS o de los instrumentos de planificación de la Corporación (Art. 216 Ley 1460/11 TUA)							14,00		70,00	20,00		\$ 555.875.829	\$ -	\$ -	\$ 555.875.829	\$ 382.307.864	68,78	\$ 1.563.829.278	\$ 1.119.790.337	71,61		
		Cuenca río Guatara	Restauración activa en zonas riesgo hídrico	Porcentaje de áreas restauradas en la instalación de recuperación (MG Res.662716)	Porcentaje		100	70,00	70,00	Fueron establecidas 62 He en Cumbal, Pital, Guacharaca, El Charro, Tamengo, La Urra, San Bernardo, Abán, El Talón y Barranquilla. De las cuales 27 contribuyeron al cumplimiento de la vigencia 2017 y 35 contribuyeron al cumplimiento de la meta establecida en el PAI para la actual vigencia.	70,00	100	Meta 2018: 50 Meta 2017: 108 Meta 2016: 50 Meta 2015: 50 Total: 256	\$ 555.875.829	\$ -	\$ -	\$ 555.875.829	\$ 382.307.864	68,78	\$ 1.563.829.278	\$ 1.119.790.337	71,61	Adición de recursos por valor de \$179.466.520,3 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 529 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018					OBSERVACIONES 2018								
													RECURSOS PROPOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)	AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)		% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018UB)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA (\$)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %				
E.GESTION INTEGRAL DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS ECOSISTEMICOS	4.1 Conocimiento de la biodiversidad y de los ecosistemas	Departamento						11,13		59,14	15,00		\$ 2.183.983.712	\$ -	\$ -	\$ 2.183.983.712	\$ 398.490.821	18,25	\$ 9.380.565.749	\$ 4.771.278.969	50,86					
									45,14		66,60	35,00		\$ 594.117.028	\$ -	\$ -	\$ 594.117.028	\$ 140.746.084	23,89	\$ 2.518.993.161	\$ 1.515.108.989	60,15				
			Estudios Monitoreo base para administración por el MADS, con plan de trabajo 173 Ley 1753 2015 (PNC)	Porcentaje de planes administrados por el MADS, con planificación y registro de usos apropiados por la OAR (PNC) Res.667716	Porcentaje	100	70,00	10,50			80,00	15	2018: 1 completo	\$ 50.000.000			\$ 50.000.000	\$ -	#210/0	\$ 276.646.941	\$ 196.406.565	70,99				
			Implementación de acciones para conservación de especies amenazadas con medidas de conservación y monitoreo acorde con los planes de manejo	Porcentaje de acciones administradas con medidas de conservación y monitoreo acorde con los planes de manejo Res.667716	Porcentaje	25	100,00	60,00			50,00	15	2016: 2 2017: 2 2018: 2 Total: 2	\$ 100.000.000			\$ 100.000.000	\$ 14.103.958	14,10	\$ 300.000.000	\$ 132.027.508	44,01	Adición de recursos por valor de \$50.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).			
			Estudios técnicos y acciones para la conservación de las reservas naturales estratégicas (artículo 174 Ley 1753 de 2015)	Usuarios vinculados con la estrategia nacional de Banco 2	Numero	58	58,00	20,00			50,00	20	Acuerdo 018 de octubre 28 de 2016, en el proyecto 4.1.1 iniciativa usuarios vinculados con la estrategia nacional de Banco 2 modifica la meta de 18 a 58 para cada año de PAI	\$ 210.000.000			\$ 210.000.000	\$ 39.932.154	#210/0	\$ 916.970.659	\$ 609.263.678	66,45	Adición de recursos por valor de \$60.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).			
			Declaratoria de áreas protegidas regionales	Porcentaje de la superficie de áreas protegidas regionales homologadas inscritas en el SIANP (PNC Res.667716)	Porcentaje	100	86,60	25,98			90,00	30	Mediante Acuerdo No. 003 del 2018 el Consejo Directivo de LICENCIAMIENTO acuerda El Planero de las Chilas - Tazú como Parque Natural Regional permitiendo la conservación de 15.000 ha. de 265 especies de flora, 176 aves, 32 mamíferos, 24 anfibios y reptiles, así como el Oso Andino y la Dama de Palenque, además de proteger el recurso histórico que abarca a 49 conexiones y beneficiará a 115.895 usuarios. Se acuerda en la declaratoria de las áreas protegidas (extensión del área del Volcán Azufre como PNR y el DRI Cerro Chelneyoy)	\$ 40.000.000			\$ 40.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ 30.000.000	37,50				
			Fundación de planes de manejo de áreas protegidas prioritarias	Numero de planes de manejo formulados	Numero	4	2,50	12,50			60,00	20	Se realizó la revisión de los Planes de manejo del PNR Planero de las Chilas, Tazú y el Volcán Azufre. Se dieron los lineamientos técnicos en la formulación del plan de manejo del Cerro Chelneyoy y de la Reserva Forestal Protectora Nacional (RFPN) Río Babo y Buesaquillo	\$ 180.000.000			\$ 180.000.000	\$ 87.310.646	48,51	\$ 960.000.000	\$ 217.846.268	38,90				
			Impulso al establecimiento de áreas protegidas en el departamento de Huila (Convenio NCI 175 mayo 2015)	Numero de procesos de conservación iniciados	Numero								Este convenio está en proceso de liquidación.	\$ 14.117.028			\$ 14.117.028	\$ -	\$ -	\$ 385.973.161	\$ 508.552.972	85,51	Adición de recursos por valor de \$14.117.028 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).			
			4.2 Uso de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos							10,71		53,33	30,00		\$ 630.866.684	\$ -	\$ -	\$ 630.866.684	\$ -	-	\$ 3.015.081.583	\$ 1.252.978.961	41,54			
			Departamento			Implementación de acciones de uso sustentable en los planes de manejo de ecosistemas estratégicos (manglares de palenque)	Numero de componentes administrados	Numero	56	12,00	10,71	Se realizó la implementación de 10 componentes de sostenibilidad en RFPN de las Chilas, Tazú y RFPN Río Babo Buesaquillo.	60,00	50		\$ 140.000.000	\$ -	\$ -	\$ 140.000.000	\$ -	0,00	\$ 522.028.000	\$ 75.000.000	14,37		
							Teniendo en cuenta que para el primer semestre se implementaron 12 componentes de sostenibilidad, el área de implementación correspondiente a 6 hectáreas.	Hectáreas de deforestación evitadas	Hectáreas	28	6,00	10,71		50,00												
						Identificación de alternativas de turismo sostenible e inicio de alternativas de turismo sostenible	Porcentaje de acciones formuladas de turismo sostenible	Porcentaje	50	25,00	25,00			50,00	50	Desde la Dirección de Bosques, Biodiversidad y servicios ecosistémicos del MADS se está asegurando el diseño de la estrategia. De uno momento se realizó un recorrido de campo en el área de implementación turística y se realizó una reunión con los principales actores que influyen en el área.	\$ 30.000.000			\$ 30.000.000	\$ -	-	\$ 40.000.000	\$ 119.522	0,30	
							El proyecto se encuentra en proceso de evaluación.										\$ 460.866.684			\$ 460.866.684	\$ -	-	\$ 460.866.684	\$ -	-	Adición de recursos por valor de \$460.866.684 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).
4.3 Conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos							18,38		57,50	35,00		\$ 959.000.000	\$ -	\$ -	\$ 959.000.000	\$ 257.744.737	26,88	\$ 3.846.491.095	\$ 2.063.191.919	53,68						

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018UB)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018			
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)					AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromiso)	
		Departamento	Implementación de acciones de conservación en los planes de manejo de ecosistemas terrestres (Humedales, páramos, manglares)	Porcentaje de áreas restauradas (MG Res. 66716)	Porcentaje	100	-	-	A partir del segundo semestre, los cuales se han desarrollado en ecosistemas de manglar, sin embargo, en el marco de la administración de las áreas protegidas, principalmente por la RFPN Río Bolo Basso, se ha gestionado la restauración de 20 ha con CEDENAR y EMOPRATCO además del mantenimiento para las 10 ha.	50,00	10	2018: 26 2017: 12 2018: 28 Total: 64	\$ 120.000.000	\$ -	\$ -	\$ 120.000.000	\$ -	-	\$ 424.615.400	\$ 174.918.856	41,19		
		Departamento	Revisión del conocimiento ambiental tradicional para conservación producción sostenible	Alternativas sostenibles identificadas e implementadas	Número	1	-	-	Se tiene identificada la metodología de priorización de especies y se implementaron 20 LPS.	60,00	10		\$ 95.000.000	\$ -	\$ 8.019.115	\$ 95.000.000	\$ 8.019.115	8,44	\$ 469.706.200	\$ 159.886.190	42,51	Adición de recursos por valor de \$25.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 528 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
		Cuenca Alta del río Nantón, Río Bolo y Basso, Laguna de La Cucha Cerro Patacay y La Planada	Fortalecimiento de la administración de las reservas forestales protectoras nacionales: Cuenca Alta del río Nantón, Río Bolo y Basso, Laguna de La Cucha Cerro Patacay y La Planada	Número de reservas forestales protectoras nacionales declaradas en la jurisdicción de la Corporación con acciones en el segundo semestre a través de un convenio con el resguardado indígena de Patacay	Número	4	3,00	15,00	COORDINACIÓN continua con la administración de las RFPN Laguna de La Cucha Cerro Patacay, Río Bolo y Basso y Cuenca Alta del Río Nantón y La Planada, para esta última se implementaron acciones en el segundo semestre a través de un convenio con el resguardado indígena de Patacay	85,00	20	RFPN Cuenca Alta del río Nantón, Río Bolo y Basso, Laguna de La Cucha Cerro Patacay y La Planada	\$ 161.000.000	\$ -	\$ -	\$ 161.000.000	\$ 77.803.272	48,33	\$ 591.200.000	\$ 295.906.931	49,90	Adición de recursos por valor de \$67.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 528 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
		Paja Blanca, Azufral y nuevo área ubicada (Chapal, Chimery, Cerro Negro, San Francisco, Andro-Pacífico Subterráfico)	Administración de las áreas protegidas (MG Res. 66716)	Porcentaje de áreas protegidas con planes de manejo (MG Res. 66716)	Porcentaje	100	100,00	15,00	Se realizó articulación comunitaria, gestión ambiental, generación de conocimiento y desarrollo de propuestas técnicas para el manejo de las áreas protegidas: PNR Parana de Paja Blanca, PNR Parana de los Chapes, Taabo (Chicabara) del área según Acuerdo 00318, registro ante el ROPAR, RFPN Volcan Azufral DM1 y Endive Subterráfico del Patacay.	60,00	15	2017: 3 2018: 3 Total: 3	\$ 333.000.000	\$ -	\$ -	\$ 333.000.000	\$ 167.355.330	50,26	\$ 1.141.800.405	\$ 640.862.215	56,11	Adición de recursos por valor de \$83.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 528 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
		Endive Subterráfico del Patacay	Restauración, monitoreo conservación del bosque seco en el Patacay	Ecosistemas (Zonas Locales) con Planes de manejo e implementación en ejecución.	Número	1	0,50	15,00	Para la consolidación de las especies que se realizan en una de las 2 áreas priorizadas para la declaración en las municipalidades de La Libertad, Polcaro y Los Andes, se realizó socialización del convenio, la elaboración de la cartografía temática y base a escala 1:20000, la realización de monitoreo y la definición de categorías de manejo dentro del Manejo Integrado Andro Pacifico.	70,00	30		\$ 100.000.000	\$ -	\$ -	\$ 100.000.000	\$ -	-	\$ 629.200.000	\$ 429.200.000	68,21		
		Departamento	Fortalecimiento de la participación comunitaria (CIB, Maico y SIRAP Pacifico)	Instancias de participación comunitaria	Número	3	3,00	5,00	En SIRAP Pacifico participación en reunión en el marco del proyecto Humana Colombia (PECO) donde las CAR y PNR presentaron la copia para los procesos que se adelantan a nivel regional en áreas que están en proceso de declaración. En SIRAP MAICZO, se participó en la reunión donde se socializó por parte del CNP al CONFES MAICZO 2018.	60,00	5		\$ 60.000.000	\$ -	\$ 4.967.020	\$ 60.000.000	\$ 4.967.020	7,61	\$ 209.960.000	\$ 63.833.427	30,40		
		ZAVA - Galeras	Manejo ambiental Zona de Aménago Volcánica Alta ZAVA - Galeras	Acciones con manejo ambiental	Hectáreas	9	-	-	Se planificó acciones para la restauración de 9 ha en predios abandonados de la ZAVA Galeras igualmente, el 9 de abril se participó en el Comité ZAVA 2018 que tuvo lugar en el municipio de Teocantum.	25,00	5		\$ 40.000.000	\$ -	\$ -	\$ 40.000.000	\$ -	-	\$ 160.000.000	\$ 79.886.016	49,93		
		Galeras y Dofra Juana	Implementación de acciones prioritarias en zonas con función ecosistémica en el PNV	Número de componentes de sostenibilidad en ejecución	Número	20	10,00	2,50	Se implementaron 10 componentes de sostenibilidad que quedaron integrados en la vigencia anterior en el municipio de La Cruz	50,00	5		\$ 50.000.000	\$ -	\$ -	\$ 50.000.000	\$ -	-	\$ 220.000.000	\$ 119.939.384	54,55		
S. GOBERNANZA EN EL USO Y APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS NATURALES Y EL AMBIENTE										10,08	73,95	15,00		\$ 3.205.973.837	\$ -	\$ -	\$ 3.205.973.837	\$ 1.584.933.440	49,44	\$ 13.666.693.715	\$ 6.583.631.566	62,81	
		S1 Control y seguimiento a la gestión de residuos sólidos						16,95		81,62	20,00		\$ 108.800.000	\$ -	\$ -	\$ 108.800.000	\$ 62.734.815	57,66	\$ 419.030.738	\$ 218.692.871	52,19		
		Departamento	Seguimiento a las generadoras de residuos sólidos (RS) en el departamento de Nariño	Porcentaje de PGIRS con seguimiento a los municipios. (MG Res. 66716)	Porcentaje	100	80,65	20,16	246 visitas de control y monitoreo de residuos peligrosos insalubres. 85 establecimientos como generadores de residuos peligrosos con cartelerías, contenedores, reactivos y espaldas, frotadas e informados. 25 solicitudes de inscripción de establecimientos al registro de generadores de residuos o de residuos peligrosos del IDEAM en cumplimiento a lo establecido en la Resolución 1982 de 2007.	81,00	25	Seguimiento a los 62 en cada vigencia. 2018: 62 2017: 62 2018: 62 Total: 62	\$ 24.072.762	\$ -	\$ -	\$ 24.072.762	\$ 12.569.395	52,17	\$ 419.030.738	\$ 218.692.871	52,19	Adición de recursos por valor de \$22.800.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 528 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
		Departamento	Capacitación a las generadoras de residuos sólidos (RS) en el departamento de Nariño	Personas capacitadas	Número	200	200	25,00	247 participantes en las capacitaciones realizadas respecto al manejo adecuado de residuos sólidos y peligrosos.	100,00	25		\$ 23.533.463	\$ -	\$ -	\$ 23.533.463	\$ 12.980.655	51,25	\$ -	\$ -	-		

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018					META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018B)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA(E)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018		
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)	AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)					% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	
			Control y seguimiento en el rubro de manejo de residuos sólidos urbanos y peligrosos por parte de las Administraciones municipales y Empresas Prestadoras de Servicios Públicos	Hojas de control y monitoreo	Numero	100	100,00	20,83	100 hojas de control y monitoreo, con seguimiento a Licencias Ambientales, Planes de Disposición Final (PDFS), a los diferentes Municipios. Se indicó que los municipios tienen algunos avances en el cumplimiento a la nueva normativa ambiental (Decreto 698 de 2016 y la resolución 472 de 2017).	83,50	25		\$ 13.048.250	\$ -	\$ -	\$ 13.048.250	\$ 12.998.266	99,60					
	5.2 Evaluación y seguimiento de Planes de Contingencia de Estaciones de Servicio							17,37		88,84	20,00		\$ 114.000.000	\$ -	\$ -	\$ 114.000.000	\$ 57.263.107	50,23	\$ 428.440.000	\$ 238.039.467	55,56		
		Departamento	Planes de contingencia presentados por parte de las Estaciones de Servicio instaladas, evaluados, aprobados en el departamento o Nación.	Porcentaje de planes de contingencia evaluados	Porcentaje	100,00	88,84	88,84	Se radicaron 38 Planes de Contingencia de las Zonas Andina y Costa Pacífica del Departamento. Se han aprobado 33 planes con Contingencia Técnica y 5 se encuentran en proceso de evaluación los cuales no han superado los tiempos establecidos.	88,84	100		\$ 114.000.000			\$ 114.000.000	\$ 57.263.107	50,23	\$ 428.440.000	\$ 238.039.467	55,56	Adición de recursos por valor de \$42.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 226 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018					AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2019) (\$)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA (\$)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018						
													RECURSOS PROPOS APROXIMACION DEFINITIVA (\$)	RECURSOS DE LA NACION APROXIMACION DEFINITIVA (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)	RECURSOS DE LA META FINANCIERA (\$)												
5.3 Fortalecimiento de la Autoridad Ambiental Proceso Licencias, Permisos, Autorizaciones Ambientales	Departamento			Coment, monitoreo seguimiento materia de conservación en el departamento de Nariño	Número de informes de control, monitoreo y seguimiento	Número	100	58,00	6,70	Se realizaron 58 visitas de control y monitoreo a proyectos de minería de marfil de construcción en la zona sur del Departamento en los municipios de Puno, Tarma, Invas, Guaitilla, Opatia, Sibundoy, Curama, Guano, Potosí, Cursumá, Puerres, Barahagge y San Bernardo.	58,00	15		\$ 41.616.000	\$ -	\$ -	\$ 41.616.000	\$ 20.321.846	48,83	\$ 183.894.505	\$ 113.107.391	61,51							
				Coment, monitoreo seguimiento materia de oro en el departamento de Nariño.	Número de visitas de control, monitoreo, acompañamiento, asistencia técnica	Número	72	18,00	3,75	4 visitas a Unidades Productivas mineras de Turaco, en explotaciones de minerales de construcción sobre el río Mira. 14 visitas a las Unidades Productivas mineras de explotaciones de alabastro en Barbatosa, Roberto Payán, Magüí Prieto, El Cacao, Santa Bárbara y Cumbalera en el sector del río Palo.	25,00	15		\$ 315.254.429	\$ -	\$ -	\$ 315.254.429	\$ 262.153.411	83,16	\$ 2.149.220.092	\$ 1.854.600.528	86,29	Adición de recursos por valor de \$114.454.429 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).						
				Centros de Atención y Atención de Puntos CAV adecuados y/o mejorados en las sedes institucionales	Número	1	1,00	40,00	Se adelantó la adecuación y mejoramiento del Centro de atención y valoración de flora - CAV de la sede Pasto.	100,00																			
				Redes operativas de control realizadas en aplicación de la estrategia nacional de control y vigilancia forestal	Número	150	82,00	21,87	82 redes u operativo realizadas con el control al tráfico de flora, con el apoyo de Policía Nacional, de un total de 150 redes programadas para el presente año.	54,67																			
				Tiempo promedio de trámite para la radicación de autorizaciones ambientales otorgadas por la corporación (Permiso de Aprovechamiento Forestal)(MG Res.463716)	Días	90	-	-	9 expedientes para Permiso de Aprovechamiento Forestal radicados en el Centro Ambiental Costa Pacífica, los cuales se encuentran en trámite en etapa de visita y campo técnico, dentro de los límites establecidos en la Normatividad vigente.	10,00																			
				Número de muestras tomadas y analizadas en cumplimiento del Plan Nacional Sistema Ambiental para la Prevención y Vigilancia de la Influencia Antrópica	Número	200	100,00	20,00	Se ha adelantado la toma de 100 muestras.	50,00							\$ 289.000.000	\$ -	\$ -	\$ 289.000.000	\$ 129.673.058	44,87	\$ 1.443.486.130	\$ 684.863.323	46,05	Adición de recursos por valor de \$64.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).			
				Trazabilidad y caracterización de especímenes de fauna silvestre	Número	350	192,00	21,94	192 especímenes procedentes de especímenes (mamíferos y aves) otorgados voluntarios (más 123, Resolución 46, mamíferos 23).	54,86																			
				Visitas de prevención, control y manejo de la especie Caracol Anfibio (Achatina fulica)	Número	60	20,00	13,33	20 visitas de control, seguimiento, prevención y manejo de la especie invasora.	33,33																			
				Recuento de especies invasoras con medidas de prevención, control y manejo en ejecución.(MG Res. 463716)	Porcentaje	100	100,00	40,00	control, seguimiento, prevención y manejo de la especie caracol gigante (Achatina fulica).	100,00																			
				Jornada, evento o campaña de educación ambiental en torno a la conservación y manejo de los recursos forestales	Número	1	-	-		-																			
				Porcentaje de autorizaciones ambientales con seguimiento (Concesión Licencia Ambiental, Concesiones de Agua, Permisos de Aprovechamiento Forestal, Permisos de Emisiones Atmosféricas, Permisos de Autorización)(MG Res. 463716)	Porcentaje	44	26,84	6,15	1.225 autorizaciones ambientales con seguimiento, otorgadas así: 42 permisos de emisiones atmosféricas, 281 permisos de vertimientos, 802 concesiones de agua, 9 permisos de aprovechamiento forestal y 55 concesiones ambientales.	100,00																			
				Administración, control y manejo de recursos naturales	Porcentaje de actualización y reposición de la información en el SIC (MG Res. 463716)	Porcentaje	100	69,01	10,35	Se realizaron 1.429 registros de los 6.173 recursos administrados así: 41 de 91 en SISARE, 200 en SIGR, 883 de 850 en SINF, 206 de 229 en RESPEL y 46 de 51 en SURE (SARE).	69,01							\$ 412.803.408	\$ -	\$ -	\$ 412.803.408	\$ 196.355.683	45,14	\$ 1.847.683.310	\$ 1.370.021.646	74,18	Adición de recursos por valor de \$132.803.408 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).		
				Administración, control y manejo de recursos naturales	Porcentaje de ejecución de acciones en gestión ambiental urbana(MG Res. 463716)	Porcentaje	100	-	-	Procesación de sumos recepciones de mayor carga contempladas para formación de PORN en abril de 2018. Destacación PNR - Planes Ovejas Tadas. - Actualización de PORNAS. Monitoreo y seguimiento de la Calidad del Aire con la medición de PM10 y PM2.5. - Descontaminación. Ambientales está en actualización.	20,00																		
				Administración, control y manejo de recursos naturales	Tiempo promedio de trámite para la radicación de autorizaciones ambientales otorgadas por la corporación (Concesión, Aprovechamiento Forestal, Licencias, Permisos de Emisiones Atmosféricas)(MG Res.463716)	Días	70	46,00	7,50	Se ha otorgado 1 permiso de emisiones atmosféricas, 126 permisos de vertimientos y 221 concesiones de agua.	86,11							\$ 1.483.500.000	\$ -	\$ -	\$ 1.483.500.000	\$ 663.539.844	44,71	\$ 5.817.695.901	\$ 3.239.539.076	55,68			

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018B)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018			
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)					AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	
	5.4 Fortalecimiento de la Autoridad Ambiental Proceso Ordenación y Manejo de Recursos Naturales							14,45		73,00	20,00		\$ 440.600.000	\$ -	\$ -	\$ 440.600.000	\$ 203.161.179	46,11	\$ 1.377.243.030	\$ 884.367.262	64,21		
		Departamento	Asistencia técnica atención a solicitudes de seguimiento de programas y proyectos (SISA)	Visitas de asistencia técnica atención a solicitudes y programas y proyectos realizados	Número	800	578,00	72,25	Se realizaron 578 visitas (57 visitas de asistencia técnica, 121 de concepto técnico, 72 representativas, 169 casos de restitución de "Santary" 118 actividades de material vegetal)	73,00	100		\$ 440.600.000	\$ -	\$ -	\$ 440.600.000	\$ 203.161.179	46,11	\$ 1.377.243.030	\$ 884.367.262	64,21	Adición de recursos por valor de \$240.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
	5. DESARROLLO INSTITUCIONAL Y FORTALECIMIENTO A LA GESTION POR PROCESOS							5,38		51,50	10,00		\$ 1.871.045.464	\$ -	\$ -	\$ 1.871.045.464	\$ 712.299.911	38,07	\$ 6.823.838.347	\$ 3.234.479.708	47,40		
	6.1 Planencia institucional para la Gestión Ambiental							11,25		60,42	20		\$ 232.959.221	\$ -	\$ -	\$ 232.959.221	\$ 118.259.298	50,77	\$ 809.240.194	\$ 483.441.131	60,98		
		Departamento	Formulación de proyectos para fortalecer el manejo y recuperación del PAU	Proyectos formulados de acuerdo con los requerimientos metodológicos ejecución del PAU	Número	8	6,50	16,25	6 proyectos para presentación a las oficinas técnicas de financiación tales como SOR, FCA, FONAM y el MAGD.	81,25	20		\$ 74.108.394	\$ -	\$ -	\$ 74.108.394	\$ 38.058.500	51	\$ 415.643.080				
			Seguimiento y evaluación del Plan de Acción	Sistema Gestor Banco Institucional de acuerdo con la normatividad vigente	Número	1	0,50	30,00	Registro de 33 proyectos institucionales y 1 sub-proyecto los cuales fueron aprobados y se encuentran en ejecución, realización de 3 operaciones a contabilidad y funcionalidad en el funcionamiento del Sistema Gestor Banco de proyectos.	50,00	60		\$ 122.280.608	\$ -	\$ -	\$ 122.280.608	\$ 67.243.817	55	\$ 308.911.211				
			Elaboración e implementación de una propuesta técnica y metodológica para reestructurar la ejecución del PAU, desde la ejecución del PAU	Informe de seguimiento ejecución del PAU	Número	1	0,50	10,00	Se ha cumplido con el 50% de gestión del trabajo requerido para considerar el primer ejercicio de seguimiento al PAU correspondiente a las vigencias 2016 - 2017.	50,00	20		\$ 38.963.220	\$ -	\$ -	\$ 38.963.220	\$ 12.956.981	35	\$ 84.688.903				Adición de recursos por valor de \$68.950.221 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).
	6.2 Fortalecimiento del Sistema de Gestión Institucional articulado con el MECI							10,00		50,00	20		\$ 302.334.709	\$ -	\$ -	\$ 302.334.709	\$ 111.383.964	36,84	\$ 1.061.133.613	\$ 585.223.326	55,15		
		Departamento	Mantenimiento y mejoramiento del Sistema de Gestión Institucional articulado con el MECI de acuerdo con la normatividad vigente	Sistema de Gestión Institucional articulado con el MECI de acuerdo con la normatividad vigente	Número	1	0,50	25,00	Cumplimiento de los objetivos de calidad, la gestión de calidad y el reconocimiento estratégico de la Corporación. Mantenimiento y fortalecimiento del SGI en los 11 procesos institucionales	50,00	50		\$ 62.160.404	\$ -	\$ -	\$ 62.160.404	\$ 32.759.305	52,70	\$ 236.587.916				
			Fortalecimiento de la información comunicacional institucional	Estrategia de comunicación institucional operativizada en la entidad	Número	1	0,50	15,00	Divulgación del quehacer institucional con estrategias y canales de comunicación orientados a los grupos de interés a nivel interno y externo (diarios de información a través de carteleras, tableros, redes sociales, página WEB). Apoyo a los diferentes procesos en el diseño y elaboración de piezas gráficas para eventos y campañas.	50,00	30		\$ 206.923.220	\$ -	\$ -	\$ 206.923.220	\$ 62.161.079	30,04	\$ 741.294.612				Adición de recursos por valor de \$68.950.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).
			Implementación en la Corporación el Decreto 1009 de 2017	Modelo integrado de planeación y gestión integral	Porcentaje	50	25,00	10,00	Autodiagnóstico del Modelo Integrado de Planeación y Gestión bajo la herramienta del DAPF. Proceso del autodiagnóstico en el componente "diseño planeación, plan anti corrupción, gestión de calidad, sistemas transparentes - acceso a la información, revisión de cuentas como herramienta para atención de brechas (Decreto 149917).	50,00	20	Acuerdo 012 de octubre 31 de 2017 en el proyecto 6.2 se cambió la meta e indicadores implementación en la Corporación de la norma ISO 14001 por implementación en la Corporación del Decreto 1009 de 2017 con el respectivo indicador y meta anual de 90% para 2018 y 2019.	\$ 33.251.084	\$ -	\$ -	\$ 33.251.084	\$ 16.483.088	49,51	\$ 83.251.084				
	6.3 Mejoramiento de las rentas y gestión por proyectos							6,96		50,78	8		\$ 111.043.198	\$ -	\$ -	\$ 111.043.198	\$ 42.625.520	38,39	\$ 367.491.699	\$ 201.394.743	54,80		
		Departamento	Mejoramiento de ingresos a cobro coactivo	Porcentaje de bienes procedentes en recibir una actuación	Porcentaje	82	81,87	99,60	La Unidad de Cobro Coactivo realizó 300 actuaciones del proceso, dentro de las cuales están: 158 Resoluciones y 153 Autos, donde también se realizaron 37 requerimientos.	41,00			\$ 111.043.198	\$ -	\$ -	\$ 111.043.198	\$ 42.625.520	38,39	\$ 367.491.699	\$ 201.394.743	54,80	Adición de recursos por valor de \$20.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).	
			Mejoramiento de ingresos a cobro coactivo	Porcentaje de recaudo en jurisdicción coactiva	Porcentaje	85	52,14	61,34	Restauración de cartera por Tasa (S22.223.903). Tasa de Lobo (S24.676.036.00). multas ambientales (S24.452.903) acuerdo del pago de 2017 (S28.349.235 y S15.264) para un total de \$474.456.900,39. Se tiene como porcentaje del recaudo el 85% dando un total de \$273.028.416,56.	61,35	100		\$ 111.043.198	\$ -	\$ -	\$ 111.043.198	\$ 42.625.520	38,39	\$ 367.491.699	\$ 201.394.743	54,80		
				Porcentaje de expedientes en recibir actuaciones tramitadas	Porcentaje	100	100,00	100,00	De allegarse a la unidad de cobro coactivo 21 multas por concepto de multa ambiental para estudio y recaudo, de las cuales se concluyeron 3, se concluyeron 2 y al restante se encuentra en trámite para la ejecución de cobro.	50,00			\$ 306.287.180	\$ -	\$ -	\$ 306.287.180	\$ 153.518.325	50,12	\$ 920.787.352	\$ 588.148.510	63,88		
	6.4 Fortalecimiento del proceso de Gestión Jurídica							6,25		62,68	8		\$ 306.287.180	\$ -	\$ -	\$ 306.287.180	\$ 153.518.325	50,12	\$ 920.787.352	\$ 588.148.510	63,88		

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2016	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2016	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2016	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2016				AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2016 - 2018)(\$)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA(\$)	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2016	
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)							
		Departamento	Apoyo en la gestión de representación de la entidad en los procesos judiciales	Porcentaje de asuntos con representación judicial	Porcentaje	100	100,00	50,00	Los asuntos han estado con representación judicial garantizando la defensa técnica y el derecho de la Entidad en los asuntos ante estrados judiciales. Se cuenta con 49 procesos judiciales con acciones pendientes.	50,00	50		\$ 41.699.466	\$ -	\$ -	\$ 41.699.466	\$ 21.533.333	51,84					
		Departamento	Apoyo en la gestión de los procesos sancionatorios administrativos	Porcentaje de procesos sancionatorios resueltos (MS 66719)	Porcentaje	33	11,36	10,33	Se han resuelto 62 procesos sancionatorios (28 sanciones, 15 archivos, 5 resoluciones de procedimiento y 14 resueltos).	40,18	30	Procesos resueltos: 2016: 160 2017: 170 2018: 180 Total: 690	\$ 168.562.865	\$ -	\$ -	\$ 168.562.865	\$ 85.904.367	50,97	\$ 920.767.352	\$ 588.142.510	63,88		Adición de recursos por valor de \$164.000.000 según acuerdo No. 026 y Resolución No. 028 del 11 de mayo de 2016 (Recursos propios provenientes de licitaciones financieras vigencia 2017).
			Fortalecer el proceso de notificación de actos administrativos de la entidad.	Porcentaje de actos administrativos notificados	Porcentaje	90	79,98	17,77	Se recibieron 1.314 expedientes y se notificaron 1.051.	88,87	20,0		\$ 96.034.849	\$ -	\$ -	\$ 96.034.849	\$ 46.060.606	47,98					
	6.5 Apoyo a la actualización y conservación catastral municipios prioritarios							-					\$ 15.000.001	\$ -	\$ -	\$ 15.000.001	\$ -	-	\$ 55.000.001	\$ 99.602	0,18		
		Departamento	Coordinación institucional para el apoyo a la actualización y conservación catastral	Comentarios reunión	Número	1	-	-	Se desarrollaron gestiones tendientes a identificar los predios a los cuales se va a realizar la Actualización y conservación Catastral con el IGAC y el municipio de Páez.	50,00	100	Acuerdo 019 de octubre 28 de 2016, en el proyecto 6.5 precisa el nombre del proyecto incluyendo la conservación catastral Acuerdo 018 de 2017 Por el cual se donaba parte al Plan de Acción Institucional PAI 2016-2019.	\$ 15.000.001	\$ -	\$ -	\$ 15.000.001	\$ -	-	\$ 55.000.001	\$ 99.602	0,18		

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018					META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018B)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018			
													RECURSOS PROPOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)	AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)					% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromiso)		
7. FOMENTO A LA PRODUCCION Y CONSUMO SOSTENIBLE EN LOS SECTORES PRODUCTIVOS								6,06		61,73	10,00		\$ 536.000.000	\$ -	\$ -	\$ 536.000.000	\$ 172.379.042	32,14	\$ 2.026.332.600	\$ 949.750.696	46,87			
													\$ 350.000.000	\$ -	\$ -	\$ 350.000.000	\$ 85.262.488	24,36	\$ 1.479.337.344	\$ 680.914.510	44,68			
													\$ 170.000.000	\$ -	\$ -	\$ 170.000.000								
													\$ 170.000.000	\$ -	\$ -	\$ 170.000.000								
	7.1 Implementación de acciones prioritarias para el fomento de la producción y consumo sostenible							28,37		59,50	50		\$ 350.000.000	\$ -	\$ -	\$ 350.000.000	\$ 85.262.488	24,36	\$ 1.479.337.344	\$ 680.914.510	44,68			
		Departamento	Fortalecimiento institucional para orientar implementaciones buenas prácticas en sectores productivos	Porcentaje de acciones acompañamiento con sistemas de producción (MG Res. 467/16)	Porcentaje	100	70,00	28,00	70,00	40			\$ 170.000.000	\$ -	\$ -	\$ 170.000.000								
			Número de empresas, grupos asociativos y comunitarios, organizados, indicados a mercados locales (MA Res. 657/16)	Número	20	15,00	30,00	75,00					\$ 85.262.488	\$ -	\$ -	\$ 85.262.488		24	\$ 1.479.337.344	\$ 680.914.510	44,68			
			Formulación e implementación del desarrollo del programa regional de negocios verdes por la sostenibilidad (MG Res. 587/16)	Porcentaje	23	16,67	21,74	73,00	30				\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000								
			Investigación aplicada tendiente a establecer el estado de conservación de la zona de conservación de conservación nativa	Porcentaje de avance en la elaboración del estudio sobre índices de conservación de la zona (MA Res. 657/16)	Porcentaje	50	10,00	6,00	20,00	30			\$ 100.000.000	\$ -	\$ -	\$ 100.000.000								
	7.2 Fomento de tecnologías limpias en la minería del oro							32,25		63,26	50		\$ 186.000.000	\$ -	\$ -	\$ 186.000.000	\$ 87.116.554	46,84	\$ 546.895.340	\$ 288.826.186	52,81			
		Los Andes, Cumbiara, Los Andes, Litoral, Barranca, Muzma, Cón, La Unión, Baniwa, San Pablo, San Lorenzo	Fuentes hídricas caracterizadas por contaminación de recurso	Número	29	17,00	36,40	60,71					\$ 167.808.780	\$ -	\$ -	\$ 167.808.780	\$ 82.116.054	49,02	\$ 546.895.340	\$ 288.826.186	52,81	Adición de recursos por valor de \$54.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).		
			Caracterización fuentes hídricas contaminadas del muestreo	Número	144	113,00	47,00	79,47	60				\$ 18.491.220	\$ -	\$ -	\$ 18.491.220	\$ 5.000.000	27,04						
			Laboratorio fortalecido y en funcionamiento	Número	1	0,50	30,00	50,00					\$ 18.491.220	\$ -	\$ -	\$ 18.491.220	\$ 5.000.000	27,04						
			Asistencia técnica	Unidades de minería metalúrgica	Número	12	8,00	26,67	66,67	40				\$ 18.491.220	\$ -	\$ -	\$ 18.491.220	\$ 5.000.000	27,04					
8. EDUCACION AMBIENTAL, PARTICIPACION FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL								8,40		50,00	15,00		\$ 738.000.000	\$ -	\$ -	\$ 738.000.000	\$ 297.270.405	40,28	\$ 2.834.320.000	\$ 1.688.977.131	59,59			
													\$ 738.000.000	\$ -	\$ -	\$ 738.000.000	\$ 297.270.405	40,28	\$ 2.834.320.000	\$ 1.688.977.131	59,59			
	8.1 Implementación de acciones prioritarias de educación ambiental y fortalecimiento de organizaciones comunitarias, étnicas y plurilingües							50,00		50,00	100		\$ 738.000.000	\$ -	\$ -	\$ 738.000.000	\$ 297.270.405	40,28	\$ 2.834.320.000	\$ 1.688.977.131	59,59			
			Estrategias de fortalecimiento a las COCEAM, PRAES, PRAU y PROCEDA										\$ 236.000.000	\$ -	\$ -	\$ 236.000.000	\$ 61.217.860	25,94	\$ 958.300.000	\$ 507.768.346	52,92	Adición de recursos por valor de \$236.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 526 del 11 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).		
													\$ 236.000.000	\$ -	\$ -	\$ 236.000.000	\$ 61.217.860	25,94	\$ 958.300.000	\$ 507.768.346	52,92			

PROGRAMA	PROYECTO	LOCALIZACION	METAS	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	META 2018	AVANCE DE LA META FISICA	% DE CUMPLIMIENTO FISICO POND	DESCRIPCION DEL AVANCE 2018	% AVANCE PROCESO DE GESTION DE LA META ANUAL	POND 2018	OBSERVACION	ENERO - JUNIO DE 2018				META FINANCIERA DEL PLAN (TOTAL 2018 - 2018B)	AVANCE ACUMULADO DE LA META FINANCIERA	PORCENTAJE DE AVANCE FINANCIERO ACUMULADO %	OBSERVACIONES 2018			
													RECURSOS PROPIOS Aprobación Definitiva (\$)	RECURSOS DE LA NACION Aprobación Definitiva (\$)	OTRAS FUENTES (\$)	META FINANCIERA ANUAL (\$)					AVANCE DE LA META FINANCIERA (Recursos comprometidos) (\$)	% DEL AVANCE FINANCIERO (Compromisos)	
		Departamento	<p>Ejecución de campañas de difusión según el cronograma establecido en el proyecto de educación ambiental participativa y difusión a la comunidad.</p> <p>Ejecución de acciones en Educación (MOA No. 68716)</p> <p>Realización de jornadas de participación y fortalecimiento de organizaciones ambientales y comunitarias.</p> <p>Realización de jornadas de participación y fortalecimiento de organizaciones ambientales y comunitarias.</p> <p>Promover el Centro Ambiental Chimayuy como un espacio de formación práctica que genera cambios en la conciencia ambiental de la comunidad, las instituciones educativas y la Corporación.</p>	Porcentaje	100	56,00	56,00	56,00	56,00	56,00	100,00	20	<p>Se han solicitado las campañas. Pone en Paz con la Naturaleza, en la época del Semana Santa, Nevado Puro Ambrosio, que va dirigida a las Comunidades Educativas y la campaña Avanzando por el Cambio que va dirigida sobre todo a grupos organizados de la comunidad en general sobre Cambio Climático y Gestión del Riesgo.</p> <p>2018: 3 2017: 3 2018: 3 2017: 3 Total: 12</p>	\$ 210.000.000	\$ -	\$ -	\$ 210.000.000	\$ 75.067.978	35,74	\$ 707.664.000	\$ 440.512.236	62,25	Adición de recursos por valor de \$150.000.000 según acuerdo No. 005 y Resolución No. 528 del 1 de mayo de 2018 (Recursos propios provenientes de excedentes financieros vigencia 2017).
											15	<p>Jornadas y/o eventos a partir de conmemoración fechas ambientales.</p> <p>2018: 7 2017: 7 2018: 7 2017: 7 Total: 28</p>	\$ 164.000.000	\$ -	\$ -	\$ 164.000.000	\$ 105.619.163	64,40	\$ 603.678.644	\$ 441.452.045	63,64		
											15	<p>Acuerdo 019 de octubre 28 de 2016, modifica las metas para todo el periodo del PNU. Emitidos con participación de organizaciones ambientales y comunitarias.</p> <p>2018: 6 2017: 2 2018: 2 2017: 2 Total: 14</p>	\$ 48.000.000	\$ -	\$ -	\$ 48.000.000	\$ -	-	\$ 303.000.000	\$ 200.701.734	66,27		
											15	<p>Se han realizado prácticas de educación ambiental disponiendo de un espacio físico en donde, mediante la comunidad, las instituciones educativas y la Corporación.</p> <p>1 Centro Ambiental Chimayuy (forneado)</p>	\$ 80.000.000	\$ -	\$ -	\$ 80.000.000	\$ 55.375.414	69,22	\$ 171.677.356	\$ 99.052.770	57,70		
							56,74	56,74	56,74	100,00			\$ 17.998.291.232	\$ 533.888.917	\$ -	\$ 16.530.161.140	\$ 5.358.576.009	38,91	\$ 82.512.033.888	\$ 46.627.863.397	56,51		